
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업정책과

정책: 살기 좋은 복지농촌 건설

단위: 맞춤형 농업인 교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계 농업정책과

농업정책과 18,559,769 18,313,609 246,160

국 1,074,878 1,068,178 6,700

균 1,300,000 1,300,000 0

기 93,900 36,192 57,708

도 3,879,071 3,769,139 109,932

시 12,211,920 12,140,100 71,820

살기 좋은 복지농촌 건설 15,164,067 14,984,255 179,812

국 1,074,878 1,068,178 6,700

균 1,300,000 1,300,000 0

기 93,900 36,192 57,708

도 3,879,071 3,769,139 109,932

시 8,816,218 8,810,746 5,472

맞춤형 농업인 교육 3,520,680 3,507,280 13,400

국 451,800 445,100 6,700

균 1,300,000 1,300,000 0

도 64,000 64,000 0

시 1,704,880 1,698,180 6,700

비대면 영농지원체계 구축 13,400 0 13,400

국 6,700 0 6,700

시 6,700 0 6,700

101 인건비 12,034 0 12,034

국 6,017 0 6,017

시 6,017 0 6,017

04 기간제근로자등보수 12,034 0 12,034

○전문인력 채용 인건비 (성립전) 6,017 0 6,017

― 기본급 4,330 0 4,33068,720원*1명*21일*3개월

국 4,330 0 4,330

― 유급휴일수당 1,100 0 1,10068,720원*16일

국 1,100 0 1,100

― 국민연금 245 0 2455,430,000원*4.5%

국 245 0 245

― 건강보험 182 0 1825,430,000원*3.335%

국 182 0 182

― 고용보험 90 0 905,430,000원*1.65%

국 90 0 90

― 산재보험 51 0 515,430,000원*0.929%

국 51 0 51

― 장기요양보험 19 0 19182,000원*10.25%

국 19 0 19

○전문인력 채용 인건비 6,017 0 6,017

― 기본급 4,330 0 4,330

― 유급휴일수당 1,100 0 1,100

― 국민연금 245 0 245

― 건강보험 182 0 182

― 고용보험 90 0 90

― 산재보험 51 0 51

68,720원*1명*21일*3개월

68,720원*16일

5,430,000원*4.5%

5,430,000원*3.335%

5,430,000원*1.65%

5,430,000원*0.929%



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업정책과

정책: 살기 좋은 복지농촌 건설

단위: 맞춤형 농업인 교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계 농업정책과

― 장기요양보험 19 0 19182,000원*10.25%

201 일반운영비 1,366 0 1,366

국 683 0 683

시 683 0 683

01 사무관리비 1,366 0 1,366

○운영물품 구입 (성립전) 683 0 683683,000원*1식

국 683 0 683

○운영물품 구입 683 0 683683,000원*1식

농업인의 복지 증진 9,269,200 8,863,519 405,681

국 60,515 60,515 0

기 93,900 36,192 57,708

도 3,694,018 3,583,114 110,904

시 5,420,767 5,183,698 237,069

지역농정의 활로 모색 83,000 101,100 △18,100

202 여비 5,800 10,800 △5,000

01 국내여비 5,800 10,800 △5,000

○농정업무추진 행사 및 회의 참석

760 5,760 △5,000경정 760,000원

207 연구개발비 20,900 22,000 △1,100

01 연구용역비 20,900 22,000 △1,100

○농업보조금 정책진단 20,900 22,000 △1,100경정 20,900,000원

301 일반보전금 0 12,000 △12,000

09 행사실비지원금 0 12,000 △12,000

○희망 농정 소통위원회 선진지견학 및 워크숍

0 12,000 △12,000경정 0원

농어업인 공익수당 6,615,748 6,239,235 376,513

도 3,299,760 3,186,480 113,280

시 3,315,988 3,052,755 263,233

101 인건비 132,348 136,535 △4,187

04 기간제근로자등보수 132,348 136,535 △4,187

○농어업인 공익수당 지원 기간제근로자 인건비 132,348 136,535 △4,187

― 기본급 99,718 103,905 △4,187경정 99,718,000원

301 일반보전금 6,471,100 6,090,400 380,700

도 3,299,760 3,186,480 113,280

시 3,171,340 2,903,920 267,420

01 사회보장적수혜금 6,471,100 6,090,400 380,700

○농어민공익수당 지원 6,471,100 6,090,400 380,700경정 6,471,100,000원

도 3,299,760 3,186,480 113,280

시 3,171,340 2,903,920 267,420

여성농어업인 행복바우처 지원사업 1,097,100 1,093,140 3,960

도 219,420 218,628 792

시 877,680 874,512 3,168

308 자치단체등이전 1,097,100 1,093,140 3,960



부서: 농업정책과

정책: 살기 좋은 복지농촌 건설

단위: 농업인의 복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 219,420 218,628 792

시 877,680 874,512 3,168

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,097,100 1,093,140 3,960

○여성농어업인 행복바우처 지원

1,097,100 1,093,140 3,960경정 1,097,100,000원

도 219,420 218,628 792

시 877,680 874,512 3,168

농업인 자녀 학자금 지원 33,600 48,000 △14,400

도 7,392 10,560 △3,168

시 26,208 37,440 △11,232

301 일반보전금 33,600 48,000 △14,400

도 7,392 10,560 △3,168

시 26,208 37,440 △11,232

01 사회보장적수혜금 33,600 48,000 △14,400

○농업인자녀학자금지원 33,600 48,000 △14,400경정 33,600,000원

도 7,392 10,560 △3,168

시 26,208 37,440 △11,232

농지이용관리 지원 93,900 36,192 57,708

기 93,900 36,192 57,708

101 인건비 87,730 33,673 54,057

기 87,730 33,673 54,057

04 기간제근로자등보수 87,730 33,673 54,057

○농지이용관리지원 기간제근로자 인부임 (성립

전) 87,730 33,673 54,057경정 87,730,000원

기 87,730 33,673 54,057

201 일반운영비 6,170 2,519 3,651

기 6,170 2,519 3,651

01 사무관리비 6,170 2,519 3,651

○농지관리이용지원 사무용품 구입 (성립전)

6,170 2,519 3,651경정 6,170,000원

기 6,170 2,519 3,651

농업전문인력육성 143,280 178,140 △34,860

국 11,120 11,120 0

도 17,288 18,260 △972

시 114,872 148,760 △33,888

농촌지도자회 육성 9,000 17,040 △8,040

301 일반보전금 5,000 13,040 △8,040

09 행사실비지원금 5,000 11,540 △6,540

○읍면동단위 회원 연찬회 참석보상

3,260 9,800 △6,540경정 3,260,000원

12 기타보상금 0 1,500 △1,500

○농촌지도자 교육 및 연찬회 강사수당

0 1,500 △1,500경정 0원

4-H회 육성 8,000 10,500 △2,500

301 일반보전금 2,000 4,500 △2,500



부서: 농업정책과

정책: 살기 좋은 복지농촌 건설

단위: 농업전문인력육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

09 행사실비지원금 2,000 4,500 △2,500

○4-H 한마음대회, 현장견학, 연시회 등 참석

보상 2,000 4,500 △2,500경정 2,000,000원

농업경영인회 육성 12,000 22,000 △10,000

307 민간이전 6,000 16,000 △10,000

04 민간행사사업보조 0 10,000 △10,000

○순천시 농업경영인 전진대회 0 10,000 △10,000경정 0원

선도농업인 선진농업 해외연수 0 4,320 △4,320

도 0 972 △972

시 0 3,348 △3,348

301 일반보전금 0 4,320 △4,320

도 0 972 △972

시 0 3,348 △3,348

06 민간인국외여비 0 4,320 △4,320

○선도농업인 선진농업 연수 0 4,320 △4,320경정 0원

도 0 972 △972

시 0 3,348 △3,348

농업인 학습단체 지원 0 10,000 △10,000

307 민간이전 0 10,000 △10,000

02 민간경상사업보조 0 10,000 △10,000

○농업인 학습단체 지원 0 10,000 △10,000경정 0원

농촌관광 기반구축 732,357 775,091 △42,734

국 138,469 138,469 0

도 28,723 28,723 0

시 565,165 607,899 △42,734

농촌관광 활성화사업 331,312 358,300 △26,988

301 일반보전금 30,000 50,000 △20,000

12 기타보상금 30,000 50,000 △20,000

○농촌체험관광 체험비 지원

20,000 40,000 △20,000경정 20,000,000원

307 민간이전 42,840 48,900 △6,060

02 민간경상사업보조 42,840 48,900 △6,060

○농촌체험휴양마을 사무장 채용지원

42,840 48,900 △6,060경정 42,840,000원

401 시설비및부대비 19,072 20,000 △928

01 시설비 19,072 20,000 △928

○농촌체험마을 흙먼지털이기 설치 지원

19,072 20,000 △928경정 19,072,000원

농촌관광 교류협력사업 74,834 90,580 △15,746

202 여비 1,100 3,880 △2,780

01 국내여비 1,100 3,880 △2,780



부서: 농업정책과

정책: 살기 좋은 복지농촌 건설

단위: 농촌관광 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○농촌 관광교류 및 연찬회 참석

100 2,880 △2,780경정 100,000원

207 연구개발비 42,034 48,000 △5,966

01 연구용역비 42,034 48,000 △5,966

○농촌환경 자원조사 연구용역

42,034 48,000 △5,966경정 42,034,000원

301 일반보전금 2,000 9,000 △7,000

09 행사실비지원금 2,000 6,000 △4,000

○농촌관광 마인드함양 및 교육참석 보상

1,000 3,000 △2,000

○농촌관광 행사참석 보상 1,000 3,000 △2,000

경정 1,000,000원

경정 1,000,000원

12 기타보상금 0 3,000 △3,000

○농촌체험 프로그램 운영 강사수당 0 3,000 △3,000경정 0원

귀농귀촌 정착지원 953,955 991,535 △37,580

국 365,174 365,174 0

도 60,180 60,180 0

시 528,601 566,181 △37,580

도시민 농촌유치 지원 12,380 16,880 △4,500

202 여비 1,880 2,880 △1,000

01 국내여비 1,880 2,880 △1,000

○귀농귀촌 업무 추진 교육 및 연찬회 참석

1,880 2,880 △1,000경정 1,880,000원

301 일반보전금 0 3,500 △3,500

09 행사실비지원금 0 1,000 △1,000

○귀농귀촌 창업박람회 참석 보상 0 1,000 △1,000경정 0원

12 기타보상금 0 2,500 △2,500

○귀농귀촌 워크숍 강사수당 0 2,500 △2,500경정 0원

귀농귀촌(청년) 안정정착 지원 313,000 346,080 △33,080

201 일반운영비 0 7,000 △7,000

01 사무관리비 0 4,000 △4,000

○예비 귀농귀촌인 팸투어 임차료 지원

0 4,000 △4,000경정 0원

03 행사운영비 0 3,000 △3,000

○예비 귀농귀촌인 팸투어 행사운영비 지원

0 3,000 △3,000경정 0원

301 일반보전금 73,000 99,080 △26,080

09 행사실비지원금 3,000 9,080 △6,080

○예비 귀농귀촌인 팸투어 행사실비 지원

3,000 6,080 △3,080

○귀농귀촌박람회 참가 행사실비 지원

0 3,000 △3,000

경정 3,000,000원

경정 0원

12 기타보상금 70,000 90,000 △20,000



부서: 농업정책과

정책: 살기 좋은 복지농촌 건설

단위: 귀농귀촌 정착지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○귀농귀촌인 이사비용 지원

15,000 20,000 △5,000

○귀농인 이웃주민 초청행사 5,000 20,000 △15,000

경정 15,000,000원

경정 5,000,000원

도시농업 활성화 395,015 481,350 △86,335

국 15,000 15,000 0

도 6,000 6,000 0

시 374,015 460,350 △86,335

도시농업육성 287,035 373,370 △86,335

101 인건비 29,700 47,700 △18,000

04 기간제근로자등보수 29,700 47,700 △18,000

○공영텃밭정원 관리 일시사역 인건비 7,979 25,979 △18,000

― 기본급 7,662 25,662 △18,000경정 7,662,000원

201 일반운영비 20,010 85,010 △65,000

01 사무관리비 15,810 30,810 △15,000

○도시농업 홍보용 물품 제작

2,500 10,000 △7,500

○텃밭정원 운영 물품 구입(소모품)

2,500 10,000 △7,500

경정 2,500,000원

경정 2,500,000원

03 행사운영비 0 50,000 △50,000

○도시농업 어울림 한마당 행사 0 50,000 △50,000경정 0원

202 여비 1,000 2,160 △1,160

01 국내여비 1,000 2,160 △1,160

○도시농업 업무추진 행사 및 회의 참석

1,000 2,160 △1,160경정 1,000,000원

301 일반보전금 7,500 9,500 △2,000

09 행사실비지원금 1,000 3,000 △2,000

○도시농업 선진지 견학 및 워크숍 참석

1,000 3,000 △2,000경정 1,000,000원

401 시설비및부대비 201,725 201,800 △75

03 시설부대비 1,725 1,800 △75

○신대도시농업공원 이설공사 시설부대비

1,725 1,800 △75경정 1,725,000원

405 자산취득비 700 800 △100

01 자산및물품취득비 700 800 △100

○도시농업 소통공간 에어컨 설치

700 800 △100경정 700,000원

농촌 삶의 질 향상 54,980 92,740 △37,760

도 8,862 8,862 0

시 46,118 83,878 △37,760

여성농업인 능력개발 17,400 55,160 △37,760

202 여비 500 2,040 △1,540

01 국내여비 500 2,040 △1,540



부서: 농업정책과

정책: 살기 좋은 복지농촌 건설

단위: 농촌 삶의 질 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○농촌자원 업무 협의 및 연찬 500 2,040 △1,540경정 500,000원

206 재료비 11,000 20,000 △9,000

01 재료비 11,000 20,000 △9,000

○여성농업인 능력개발 교육 재료

1,000 10,000 △9,000경정 1,000,000원

301 일반보전금 5,400 17,620 △12,220

09 행사실비지원금 1,400 8,620 △7,220

○여성농업인교육 연찬회 참석 보상

1,400 1,540 △140

○교육 및 행사 참석보상(중앙,도) 0 3,600 △3,600

○임원연찬회 및 읍면동 과제교육 참석 보상

0 1,680 △1,680

○여성농업인 한마음대회(중앙,도) 참석 보상

0 1,800 △1,800

경정 1,400,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

12 기타보상금 4,000 9,000 △5,000

○여성농업인 능력개발교육 강사수당

4,000 9,000 △5,000경정 4,000,000원

307 민간이전 0 15,000 △15,000

02 민간경상사업보조 0 15,000 △15,000

○여성농입인 능력개발 프로그램 운영 지원

0 15,000 △15,000경정 0원

행정운영경비(농업정책과) 182,159 208,954 △26,795

인력운영비 37,521 64,316 △26,795

인력운영비 37,521 64,316 △26,795

101 인건비 37,521 64,316 △26,795

01 보수 37,521 64,316 △26,795

○시간외 근무수당 37,521 64,316 △26,795경정 37,521,000원

재무활동(농업정책과) 3,103,691 3,010,548 93,143

보전지출 103,691 10,548 93,143

보전지출 103,691 10,548 93,143

802 반환금기타 103,691 10,548 93,143

01 국고보조금반환금 56,072 3,725 52,347

○2019년 도시민 농촌유치 지원사업 집행잔액

및 이자 반납(국비) 19,402 0 19,402

― 집행잔액 19,041 0 19,041

― 이자 361 0 361

○2019 마을단위 찾아가는 융화교육 집행잔액 254 0 254

― 집행잔액 250 0 250

― 이자 4 0 4

○2019년 청년농업인 영농정착 지원사업 집행잔

액 및 이자 반납(국비) 5,820 0 5,820

19,041,000원

361,000원

250,000원

4,000원



부서: 농업정책과

정책: 재무활동(농업정책과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 집행잔액 5,548 0 5,548

― 이자 272 0 272

○2019년 귀농의 집 조성 이자 반납(국비)

25 0 25

○2019년 농업경영컨설팅 지원사업 집행잔액 반

납(국비) 18,000 0 18,000

○2019년 농업인대학 집행잔액 반납(국비)

27 0 27

○2019년 농업기술전문교육 집행잔액 반납(국비

) 26 0 26

○2019년 지도공무원 전문능력향상 집행잔액 반

납(국비) 2,983 0 2,983

○2019년 현장기술지도활동지원 집행잔액 반납(

국비) 452 0 452

○2019년 신규농업인 현장실습교육(영농기초기

술교육) 집행잔액 반납(국비) 189 0 189

○2019년 강소농 육성 지원 집행잔액 반납(국비

) 598 0 598

○2019년 강소농사업관리 및 평가 지원 집행잔

액 반납(국비) 410 0 410

○2019년 신규농업인 현장실습교육(선도농가 현

장실습교육) 집행잔액 3,600 0 3,600

○2019년 농업인학습단체 교육운영 지원사업 집

행잔액 102 0 102

○2019년 청년농업인 경영진단 분석 컨설팅사업

집행잔액 반납(국비) 459 0 459

5,548,000원

272,000원

25,000원

18,000,000원

27,000원

26,000원

2,983,000원

452,000원

189,000원

598,000원

410,000원

3,600,000

102,000

459,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 47,619 6,823 40,796

○2019년 도시민 농촌유치 지원사업 집행잔액

및 이자 반납(도비) 3,882 0 3,882

― 집행잔액 3,809 0 3,809

― 이자 73 0 73

○2019년 청년농업인 영농정착 지원사업 집행잔

액 및 이자 반납(도비) 579 0 579

― 집행잔액 544 0 544

― 이자 35 0 35

○2019 농지이용관리지원사업 집행잔액

12 0 12

○2019년 농업경영컨설팅 지원사업 집행잔액 반

납(도비) 6,000 0 6,000

○2019년 전남에서 먼저 살아보기 이자 반납(도

비) 2 0 2

○2019년 청년 창업농장 조성사업 집행잔액 반

납(도비) 129 0 129

○2019년 지역특화품목 신기술 실용화 현장 컨

설팅 집행잔액 반납(도비) 1 0 1

○전남정보화농업인 전진대회 지원 집행잔액 반

납(도비) 391 0 391

3,809,000원

73,000원

544,000원

35,000원

12,000원

6,000,000원

2,000원

129,000원

1,000원

391,000원



부서: 농업정책과

정책: 재무활동(농업정책과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2019년 영농승계 청년농 창업지원 집행잔액

반납(도비) 409 0 409

○2019년 청년4-H회원 맞춤형 과제사업 시범 집

행잔액 반납(도비) 189 0 189

○2019년 4-H회 중앙대회 참여 지원 집행잔액

반납(도비) 501 0 501

○2019년 귀농귀촌 박람회 참가지원 집행잔액

반납(도비) 51 0 51

○2019년 지역자원 연계형 음식관광 네트워크

개발 보조사업 잔액반납(도비) 255 0 255

○2019년 농업인 자녀 학자금 지원사업 집행잔

액(도비) 10,903 0 10,903

○2019년 농가도우미 지원사업 집행잔액 반납(

도비) 107 0 107

○2019년 여성농어업인 행복바우처 지원사업 집

행잔액 반납(도비) 17,385 0 17,385

409,000원

189,000원

501,000원

51,000원

255,000원

10,903,000원

107,000원

17,385,000원


